
                                  平成 31 年 2 月吉日
会員各位

一般社団法人 横浜在宅看護協議会
会長 栗原美穂子

    訪問看護ステーション教育支援

  「訪問看護師教育研修」のご案内

厳寒の候、会員の皆様におかれましてはますますご清栄のことと存じます。

日頃より横浜在宅看護協議会にご理解ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。
   さて、この度、神奈川県補助事業（神奈川県地域医療介護保険総合確保基金事業）に

おける訪問看護ステーション教育支援研修の位置づけとした研修の開催を致します。
1. 訪問看護の理解を深め、訪問看護の実際を学び経験することで、自施設で活かす

ことができる。
2. 訪問看護における連携の意味を理解し、業務に役立てることができる。

ことを目標に開催致します。
ご多忙とは存じますが、各訪問看護ステーションのスタッフの方々にご参加して頂けます
ようご案内申し上げます。

                  
                    記

日時  平成３1 年２月９日（土）１３：３０～１６：００（受付 １３：００）
場所  ウィリング横浜 10 階 介護実習室
内容  テーマ「訪問看護におけるフィジカルアセスメントを学ぼう」

① フィジカルアセスメントの概論、訪問看護におけるフィジカルアセスメントとは
② 胸部のフィジカルアセスメント
③ 腹部のフィジカルアセスメント
④ 事例に基づくグループワーク

講師     よりそい看護ケアセンター 集中ケア認定看護師 鎌田佳子 先生
対象者    横浜市内訪問看護ステーションに従事する訪問看護師
参加費    無料
申し込み締め切り    平成３１年２月８日 (金)
申込方法   横浜在宅看護協議会のホームページよりお申込み下さい。



※同日２月９日(土)の am10：00 からは、「医療機器に触れて基本の知識を学ぼう」の研修が、
同じ会場でございます。宜しければこちらもご参加ください。


